Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

É fixado, a partir de 1º de janeiro do corrente, o salário normativo da categoria 
profissional, procedido o devido arredondamento do salário-hora, em R$ 3.793,38 (três mil 
setecentos e noventa e três reais e trinta e oito centavos).  

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - CORREÇÃO SALARIAL  

As empresas pertencentes à categoria econômica de Refeições Coletivas concederão aos seus 
empregados, pertencentes à categoria profissional dos nutricionistas, a partir de 1º de janeiro

[...]

mais, um lanche de bom padrão alimentar, sem custo ao trabalhador. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - CESTA BÁSICA/VALE ALIMENTAÇÃO  

A partir de 01 de janeiro de 2026, até o dia 25 de cada mês as empresas fornecerão cesta 
básica/vale alimentação no valor de R$ 174,06 (cento e setenta e quatro reais e seis centavos), 
a todos os trabalhadores, com exceção dos que estiverem afastados pela previdência social, 
por doença ou acidente de trabalho. O fornecimento deverá ser na forma de cartão alimentação 
ou em dinheiro, não sendo permitido o fornecimento de gêneros alimentícios.

[...]

As empresas concederão até o dia 20 de dezembro, aos empregados que 
recebam salário equivalente a até 3,5 (três virgula cinco) pisos da categoria, e que componham 
o quadro de sócios do Sindicato Laboral, até o dia 30 de setembro, cesta natalina no valor de
R$ 324,00 (trezentos e vinte e quatro reais). O fornecimento deverá ser na forma de cartão 
alimentação ou em dinheiro, não sendo permitido o fornecimento de gêneros alimentícios. Em 
caso de afastamento previdenciário, seja por doença, acidente ou maternidade, o benefício será 
proporcional ao ano de trabalho.